[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «29» ноября 2022 года              пгт  Лучегорск                                            № 77

О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них»

	Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них», Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:

	1. Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них».
	2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них» главе Пожарского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Победа».
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                              В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

от «29» ноября 2022 года             пгт Лучегорск                        № 38 - НПА

Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения
местных нормативов градостроительного проектирования
Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них

       Принят Думой Пожарского муниципального округа «29» ноября 2022 года

	В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
	1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и внесения изменений в них (прилагается).
	2. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа» и действует с 1 января 2023 года.

Глава Пожарского муниципального района                                            В.М. Козак

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ

Утверждено нормативным правовым актом Думы Пожарского муниципального округа Приморского края
от «29» ноября 2022 года № 38 - НПА

Статья 1. Общие положения

1.1. [bookmark: sub_7]Настоящее Положение определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа и порядок внесения в них изменений.
1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа (далее – местные нормативы) устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения Пожарского муниципального округа, относящимися к областям электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения и водоотведения, автомобильными дорогами местного значения, физической культуре и массовому спорту, образованию, здравоохранению; объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Пожарского муниципального округа.
1.3. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:
1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Пожарского муниципального округа;
2) стратегии социально-экономического развития муниципального образования и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);
3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
1.4. Местные нормативы включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами населения Пожарского муниципального округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования Пожарского муниципального округа.
1.5. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования в Приморском крае установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения муниципальных образований Приморского края, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения Пожарского муниципального округа, устанавливаемые местными нормативами, не могут быть ниже этих предельных значений.
1.6. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования в Приморском крае установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения муниципальных образований Приморского края, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Пожарского муниципального округа не могут превышать эти предельные значения.

Статья 2. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов Пожарского муниципального округа

[bookmark: sub_25]2.1. Решение о подготовке проекта местных нормативов принимается главой Пожарского муниципального округа в форме распоряжения администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.
2.2. В решении о подготовке местных нормативов определяются:
- перечень расчетных показателей, которые должны быть отражены в местных нормативах;
- указания на сроки разработки проектов местных нормативов;
- сведения о сроках и порядке подачи заинтересованными лицами предложений, касающихся подготовки местных нормативов;
- условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов.
2.3. Подготовка проекта местных нормативов может быть осуществлена самостоятельно администрацией Пожарского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган) либо иным лицом в соответствии с техническим заданием на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
2.4. Уполномоченный орган:
- осуществляет организацию работ по разработке проекта местных нормативов;
- готовит техническое задание на разработку местных нормативов;
- обеспечивает сбор предложений заинтересованных лиц, касающихся подготовки местных нормативов;
- готовит проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования или об утверждении изменений в них.
2.5. Разработанный проект местных нормативов размещается на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа в сети Интернет и публикуется в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
2.6. Заинтересованные физические лица или юридические лица вправе представить в Уполномоченный орган свои предложения по проекту местных нормативов в течение двух месяцев со дня его размещения на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа в сети Интернет.
2.7. По истечении двух месяцев, но не позднее трех месяцев со дня размещения проектов местных нормативов градостроительного проектирования на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа в сети Интернет Уполномоченный орган направляет проект местных нормативов для утверждения в Думу Пожарского муниципального округа.
2.8. Утвержденные местные нормативы подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации и размещению на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа в сети Интернет.
2.9. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
2.10. Финансирование подготовки проекта местных нормативов осуществляется за счет средств бюджета Пожарского муниципального округа.

Статья 3. Внесение изменений в местные нормативы

3.1. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в порядке, определенном настоящим Положением для подготовки и утверждения местных нормативов.
____________________

1

image1.jpeg